Böylece onun hadisin veya isnâdın sıhhatiyle yetinip yetinmediği or-
taya çıkmış olacaktır.

Nasların anlaşılması ve yorumlanmasında müctehid âlimlerin önemli katkısı
söz konusudur. Nitekim İmâm Şâfiî’nin hocası Süfyan b. Uyeyne’nin (ö. 198/814)

1 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-Fetâvâ, thk. Abdurrahman b. Muhammed (Medine: Mecma‘u’l-Melik Fahd,
1416/1995), 20: 211; İbn Kayyim el-Cevziyye, İ‘lâmü’l-Muvakki‘în, thk. M. Abdüsselâm (Beyrut: Daru’l-Ku-
tubi’l-İlmiyye, 1411/1991), 2: 201; Şah Veliyyullah Dihlevî, el-İnsâf fî Beyâni Esbâbi’l-İhtilâf (Beyrut: Dâ-
rü’n-Nefâis, 1404/1984), 104; Elbânî, Sıfatı Salâti’n-Nebî (Riyad: Mektebetü’l-Meârif, 1427/2006), 1: 28.

2 Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmed M. Şâkir (Mısır: Mektebetü’l-Halebî, 1358/1940), 445; a.mlf., el-Ümm, thk. Rıfat
Fevzi Abdülmuttalib (yy.: Dâru’l-Vefâ, 1422/2001), 2: 628, 8: 521, 534, 540, 545, 588, 754.

“hadis, sadece fakihleri saptırmaz” dediği aktarılır.3 Ayrıca nakledildiğine göre İbn
Vehb (ö. 197/813), “Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) olma-
saydı helak olurdum. Zira Hz. Peygamber’den aktarılan her rivâyetle amel edilece-
ğini sanıyordum” der. 4Aynı hususu aktaran Kâdî İyâz (ö. 544/1149), İbn Vehb’in
ifadelerini daha ayrıntılı şekilde şöyle aktarır:

İbn Vehb, “Allah, Mâlik ve Leys vasıtasıyla beni kurtarmasaydı sapıtırdım” der.
İbn Vehb’e “nasıl yani?” diye sorulunca şöyle cevap verir: “Çok hadis toplayınca
şaşırdım ve hayretler içinde kaldım.

Hanefî hukukçu Cessâs, daha net şekilde fukahânın tutumu hususunda şu
önemli açıklamaya yer verir:

[Bazı muhaddisler,] rivâyetleri sadece râvîler itibariyle tashîh ederler. Fukahâdan
hiç kimsenin haber-i vâhidin kabulü hususunda sadece bunu dikkate aldığını bil-
miyoruz.13

Ehl-i hadis ekolüne mensup İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393) dahi konuyla
ilgili şöyle der:

Bir hadis, sahâbe ve sonrasında yaşayan âlimler tarafından veya bir kısmı tarafın-
dan amele konu olunca İmamlar ve ehl-i hadisin fakihleri bu tür sahih hadislerle
amel ederlerdi. Ancak selef, ittifakla sahih bir hadisle amel etmeyi terk etmişse
onunla amel etmek caiz değildir. Zira onlar, onunla amel edilmeyeceğini bildikle-
rinden dolayı onu terk etmişlerdir.14

İbn Receb, selef tarafından tamamen terk edilen hadisle amel edilmeyeceğini
belirtmiş olsa da kanaatimizce fukahânın ekseriyeti tarafından kabul edilmeyen
hadisleri de bu kategoride değerlendirmek mümkündür veya en azından bu tür
hadislere ihtiyatla yaklaşılması gerekir. Zira böyle bir yöntemi takip etmeyen İbn
Hazm (ö. 456/1064), fukahânın kabul etmediği bazı hadislerle amel etmiş ve bun-
dan dolayı “zâhirî” olmakla tenkit edilmiştir.15

Bir hadisin sahih kabul edilip edilmeyeceği veya isnâdı sahih olan hadis-
le amel edilip edilmeyeceği tamamen ictihâdî bir meseledir. Zira yaygın kabule
göre bir hadisin sahih kabul edilmesi, râvîlerin sika (adâlet ve zapt ehli) ve isnâdın
muttasıl olmasına, ayrıca hadiste illet ve şâzlığın bulunmamasına bağlıdır. Fakat
mezkûr kriterlerin tamamı, kişiye göre değişebilen sübjektif hususlardır. Örneğin
kimin sika olup olmadığı, mu‘an‘an hadisin likâyla mı yoksa mu‘âsarâtla mı mut-
tasıl kabul edileceği, ayrıca hadiste illet ve şâzlığın olup olmadığı muhaddislere
göre değişebilmektedir. Nitekim İbn Hibbân (ö. 354/965) ve Hâkim (ö. 405/1014)
gibi bazı âlimlerce sahih görülen pek çok hadis diğer bazı muhaddislere göre za-
yıf, hatta mevzu kategorisinde değerlendirilmiştir. Zira terâcim ve tabakât türü

11 Ahmed, Mesâilü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel (Ebû Dâvud rivâyeti), thk. Ebû Muâz (Beyrut: 1420/1999), 215, 422.
12 Ahmed, Mesâil, 264
13 Cessâs, el-Fusûl fi’l-Usûl (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf, 1414/1994), 3: 179.
14 İbn Receb el-Hanbelî, Beyânu Fadli İlmi’s-Selef ‘alâ’l-Halef, thk. Muhammed b. Nâsır el-Acmî (yy.: 1406/1986),

50-51.
15 Halat veya yumurta çalan kişinin had cezasına maruz kalacağına dair hadisle ve yaşça büyük biri için radâat/

süt hürmetinin sabit olacağına dair rivâyetle fukahâ amel etmemiştir, fakat isnâdı sahih olduğundan İbn Hazm
tarafından amele konu edilmiştir.

Dolayısıyla bir hadisin
isnâdının zayıf olması, tek başına onunla amel edilmeyeceğini göstermeyeceği gibi
isnâdının sahih olması da onunla amel edileceğini gerektirmez. Nitekim pek çok
konuda zıt hadislerin mevcut olması dolayısıyla her hadisle amel etmesinin pek
mümkün olmadığı da söylenebilir. Nitekim Ebü’l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081) ko-
nuyla ilgili şu önemli ifadelere yer verir:

Buhârî, bazı hadislerin sahih olduğuna inandığından onları rivayet etmiş, fakat
Müslim, sahih olmadığını düşündüğünden onları terk etmiştir. Aynı şekilde Müs-
lim, bazı hadislerin sahih olduğuna inandığından rivâyet etmiş, fakat Buhârî sahih
olmadıklarını düşündüğünden onları terk etmiştir. Bu da konunun, ictihâdî bir
mesele olduğunu göstermektedir.16

İbn Hacer (ö. 852/1449), Nüzhetü’n-Nazar adlı eserinde Buhârî ve Müslim’de
bulunup kabul edilmesi gereken hadislerin, hadis hâfızları tarafından tenkit edil-
memiş olması gerektiğini söyler. Dolayısıyla Buhârî ve Müslim’de yer alıp ümme-
tin kabulüne mazhar olmayan hadislerin bulunduğunu dolaylı şekilde ifade eder17
ve bu eseri şerh eden Molla Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), konuyla ilgili şu açıklama-
lara yer verir:

Buhârî ve Müslim’de yer alan pek çok hadis tenâkuz ifade ederken nasıl olur da
onlarda bulunan hadislerin kesin bilgi ifade ettiği söylenebilir?18

Genel kabulün aksine İbn Salâh (ö. 643/1245) gibi bazı âlimler, Buhârî ve
Müslim’de yer alan hadislerin ümmetin kabulüne mazhar olduğunu iddia ederek
kesin bilgi ifade ettiğini iddia edilmişlerse de Nevevî (ö. 676/1277), bu görüşün
âlimlerin genelinin ve muhakkiklerin görüşüne aykırı olduğunu söyler.19 Süyûtî
(ö. 911/1505) de Buhârî ve Müslim’de yer alan bütün hadislerin sahih olmadığını,
aksine onların “min haysü’l-mecmû” sahih kabul edildiğini belirtir.20 İbn Hacer
ise Buhârî ve Müslim’de tenkide tabi tutulan hadislerin toplamda 210 olduğunu,
bunların 78’inin Buhârî’de, 100’ünün Müslim’de, 32’sinin ise her ikisinde yer aldı-
ğını belirtir.21 Onun bahsettiği, Dârekutnî (ö. 385/995) gibi muhaddisler tarafın-

16 Ebu’l-Velîd Bâcî, et-Ta‘dîl ve’t-Tecrîh, thk. Ebû Lübâbe Hüseyn (Riyad: Dârü’l-Livâ, 1406/1986), 1: 310.
17 İbn Hacer, Nüzhetü’n-Nazar fî Tavdîhi Nuhbeti’l-Fiker, thk. Nurettin Itr (Dımaşk: Matba‘atu’s-Sabâh,

1421/2000), 51.
18 Ali el-Kârî, Şerhu Nuhbeti’l-Fiker (Beyrut: Dâru’l-Erkam, ts.), 221.
19 Buhârî’de ve Müslim’de yer alan muallak hadisler için bkz. Süyûtî, Tedrîbü’r-Râvî, thk. M. Eymen (Kahire:

Dâru’l-Hadîs, 2002), 89 vd.
20 Nevevî, et-Takrîb ve’t-Teysîr fî Ma‘rifeti Süneni’l-Beşîr ve’n-Nezîr, et-Tedrîb ile beraber, thk.

mezhebim odur” sözünden neyin kastedilmiş ola-
bileceğine, akabinde örneklerden hareketle Şâfiî’nin bütün sahih hadislerle amel
edip etmediğine ve bundan dolayı kendisine yöneltilen bazı tenkitlere temas edi-
lecektir.

22 İbn Salâh, Mukaddime/Ulûmu’l-Hadîs, thk. Nureddîn Itr (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1406/1986), 38.
23 Râzî, el-Mahsûl, thk. Tâhâ Câbir (yy.: Müessesetü’r-Risâle, 1418/1997), 3: 96; Beyzâvî, Minhâcü’l-Vusûl ilâ İl-

mi’l-Usûl, çev. Mansur Koçinkağ (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2018), 107.

masının İmâm Şâfiî için yeterli olduğu iddia edilmiştir.24 Bu iddia, Şâfiî tarafından
dile getirilen bazı teorik ifadelerle nisbeten uyum arz etse de vakıayı doğru şekilde
yansıtıp yansıtmadığı, ona ait teorik ifadelerin mecmûundan ve ileride zikrede-
ceğimiz örneklerle ortaya çıkmış olacaktır.25 Ayrıca Kûfe fıkıh anlayışına mensup
Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Şeybânî’nin (ö. 189/805) eserlerinde de Şâfiî’nin kul-
landığı teorik cümlelere yakın ifadelerin olduğu görülür. Dolayısıyla kendi içinde
tutarlı bir usûl geliştirmek veya muhâlifleri eleştirmek için sarf edilen nazarî ifade-
lerin merkeze alınarak konunun ele alınması zaman zaman hatalara neden olabil-
mektedir.

Musa b. Ebi’l-Cârûd (ö. 231-240), Muhammed b. Abdilmelik el-Kerecî (ö.
532), Beyhakî (ö. 458/1066) ve Ebû Şâme (ö. 665/1267) gibi hadisçilik yönleri
baskın olan bazı âlimler, Şâfiî’nin görüşünü bu bağlamda değerlendirmiş ve onun
açık ifadelerine aykırı olmasına rağmen sırf isnâdı sahih diye ölen kişi yerine oruç
tutulabileceği, sabah kunûtunun okunmaması gerektiği, hacamat yapan ve yaptı-
ranın orucunun bozulacağı gibi bazı fetvalara kâil olmuşlardır.

muhaddislere başvurulması gerektiğini iddia eder.39 Hâlbuki Şâfiî, önceleri bu
kanaatte iken cedîd kavlinde bu görüşünden vazgeçmiştir.40 Dolayısıyla Şâfiî’nin
ilgili hadisi görmediği veya sahih olduğunu bilmediğinden onu terk ettiğine dair
iddialar pek tutarlı değildir.

İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1350), sadece Şâfiî’ye değil, bütün mezhep imamları-
na bu sözü nisbet eder ve ehl-i hadis mantığına uygun şekilde bu cümlenin inşa
fonksiyonu taşıdığını iddia eder.41 Aynı şekilde İbn Hibbân (ö. 354/965), Şâfiî’nin
yukarıda geçen sözüne dayanarak sahih hadisle sabit olan hususları Şâfiî’ye nisbet
eder. Fakat Zeynüddîn el-Irakî (ö. 806/1404), isabetli olmadığını tespit sadedinde
bu tutumu kesin bir dille reddeder.42

Konuyla ilgili müstakil çalışması olan Takıyyüddîn es-Sübkî (ö. 756) ise Şâ-
fiî’nin hadislere aykırı görüşlerini ikiye ayırır.

Bir de hicrî üçüncü asrın başlarına
kadar sünneti tespit eden bir hadisin, fakihlere ulaşmamış olabileceğini îhâm et-
tirmektedir ki bu, kanaatimizce pek makul değildir. Fakihler bir yana Şâfiî ön-
cesinde ve döneminde Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes (ö. 179/795),
Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826), Humeydî
(ö. 219/834) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi hadiste otorite kabul edilenlere
dahi fıkıhla ilgili bir hadis ulaşmamışsa ilgili hadisin sıhhatinden kuşku duyulmalı
ve ona ihtiyatla yaklaşılmalıdır. Zira Şâfiî’nin, döneminde hadis yönü güçlü pek
çok kişiyle uzun teşriki mesaisi söz konusudur.

2. Şâfiî’nin ilgili sözü, müctehid âlimlere dönük bir ifade olarak kabul edilebilir
mi?

Nevevî (ö. 676/1277) ve İbn Salâh (ö. 643/1245) gibi mezhep içinde otori-
te kabul edilen bazı âlimler, bu ifadenin mezhepte müctehid olanlara dönük bir
hitâb olduğunu, diğer bir ifadeyle ancak müctehidlerin, sahih hadisten dolayı Şâ-
fiî’nin görüşünü terk edebileceklerini savunurlar.

Zira bu bağlamda Şâfiî’den aktarılan pek çok söz olsa da istikbâl/gelecek zamanı
ifade eden “izâ” ile aktarılanı ön plana çıkarak Arap dili ve edebiyatı bağlamında
bazı açıklamalara yer verir ve bu konuda Şâfiî’nin özel bir konuma sahip olduğunu

48 Karâfî, en-Tenkîh (Şerhle beraber), thk. Tâhâ Abdürreûf (yy.: Şeriketü’t-Tibâ‘ati’l-Fenniyyeti’l-Müttahide,
1393/1973), 450; Sübkî, İzâ Sahha’l-Hadîsü Fehuve Mezhebî , 112.

49 Hüseyin b. Ali er-Racrâcî, Ref ‘u’n-Nikâb ‘an Tenkîhi’ş-Şihâb (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1425/2004), 6: 221.
50 Karâfî, Şerhu’t-Tenkîh, 450.

51 Sübkî, İzâ Sahha’l-Hadîsü Fehuve Mezhebî, 113 vd.
52 Cessâs, el-Fusûl, 3: 179.
53 Sübkî, İzâ Sahha’l-Hadîsü Fehuve Mezhebî, 88.
54 Şemsüleimme es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1414/1993), 3: 90; Şeybânî, el-Asl (Mukaddime),

193; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1408/1988); Zerkeşî, el-Bahru’l-
Muhît (yy.: Dâru’l-kütübî, 1414/1994), 6: 445.

Genelde İmâm Şâfiî’nin muhaliflerine dönük ifadeleri merkeze alınarak bu
mevzu ele alındığından konunun sağlıklı bir zeminde tartışıldığını söylemek zor-
dur. Hâlbuki muhâlifleri tarafından Şâfiî’nin hadis ve sünnete aykırı hareket ettiği-
ne dair müstakil eserler dahi kaleme alınmıştır. Nitekim İbn Sahnûn (ö. 256/870),
Mufaddel b. Mis‘ar el-Hanefî (ö. 442/1050), Muhammed b. Abdillâh b. Abdilha-
kem (ö. 268/882) ve İbn Lebbâd’ın bu doğrultuda eserleri bulunmaktadır.98 Tespit

92 Cüveynî, Nihâyetü’l-Matlab, 4: 62. Ayrıca hadisin yorumu için bkz. Nevevî, el-Mecmû, 6: 367.
93 Buhârî, “Vudû’”, 49; Müslim, “Tahâret”, 84.
94 Nevevî, el-Mecmû, 1: 408.
95 Müslim, “Talâk”, 15.
96 Müslim, “Salâtü’l-Müsâfirîn”, 55.